
 

 

 

佛山市三水区绿色工业服务项目 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：佛山市三水区国睿再生资源回收有限公司 

编制单位：广东江扬环保咨询服务有限公司 

二〇二一年四月 

 



 I 

目   录 

1 概述......................................................................................................................... 1 

1.1 项目由来.......................................................................................................... 1 
[...]
去除悬浮物及重金属离子后处理进入 MVR 蒸发器，最终浓水中的污染物以晶体或

母液的形式排出系统；水分以冷凝液方式排出蒸发系统达到《危险废物填埋场》

（GB18598-2019）表 2 直接排放标准及《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 

18920-2020）道路清扫标准后回用于道路浇洒。 

处理工艺流程见图 3.1-7。 

 

图 3.1-7 初期雨水处理工艺流程图 

（3）生活污水 



 

 

 

 
76 

生活污水产生量为 3.89m³/d，生活污水经化粪池（食堂废水经隔油池）处理后

经一体化 SBR 污水处理设备处理后达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T 18920-2020）城市绿化标准后回用于绿化用水。一体化处理设备的处理规模

为 12t/d，运行周期为 24h/d。 

3.1.5.1.3 废水水质 

本项目的渗滤液的主要污染物为 COD、氨氮、重金属等。生产废水和初期雨水

的水质相近，主要含重金属、SS、BOD5 和 CODCr；生活污水主要污染物为 CODCr、

BOD5、NH3-N、SS。泰州润泰固废处理有限公司刚性填埋场项目，气候条件与本项

目类似；主要工程为建设刚性填埋场 1 座，填埋物种类为 HW06、HW08、HW12、

HW13、HW17、HW18、HW20、HW21、HW22、HW23、HW24、HW25、HW26、

HW27、HW31、HW45、HW46、HW48、HW49、HW50 等 19 大类中的部分危废，

其中废液不接收；填埋量为 10000t/a。本项目填埋物主要以 HW18 为主，有机质等

含量减低，参考《泰州润泰固废处理有限公司刚性填埋场项目》以及建设单位提供

的资料估计，本项目废水水质如表 3.1-5~3.1-10 所示。 

表 3.1-5 渗滤液废水水质一览表 

污染物 产生浓度（mg/L） 

COD 5310 

BOD 1266 

SS 146 

NH3-N 156 

硝酸盐 0.135 

亚硝酸盐 0.0005 

总磷 0.215 

石油类 1.68 

挥发酚 7.21 

氰化物 0.002 

镍 0.085 

铜 0.04 

锌 0.0185 

铅 0.025 



 

 

 

 
77 

污染物 产生浓度（mg/L） 

镉 0.01025 

铬(六价) 0.0185 

砷 0.05 

汞 0.00001 

 

表 3.1-6 初期雨水及生产废水水质一览表（mg/L） 

污染物 CODcr BOD5 SS 氨氮 总铬 总砷 总汞 总铅 总锌 

初期雨

水 
120 25 300 5 0.01 0.005 0.001 0.007 0.14 

生产废

水 
120 25 300 5 0.01 0.005 0.001 0.007 0.14 

 

表 3.1-7 车辆冲洗废水水质一览表 

污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N 

水质（mg/L） 500 250 250 300 

 

表 3.1-8 检验室废水水质一览表 

污染物 CODcr SS NH3-N TP 

水质（mg/L） 200 100 50 5 

 

表 3.1-9 生活污水水质一览表 

污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP 

水质（mg/L） 250 130 200 25 35 3 

 

表 3.1-10 化学洗涤废水水质一览表 

污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N 

水质（mg/L） 300 150 100 20 

3.1.5.1.4 排放标准 

初期雨水、生产废水、车辆冲洗水、检验室废水、化学洗涤废水处理达到《危

险废物填埋场》（GB18598-2019）表 2 间接排放标准及《城市污水再生利用 城市

杂用水水质》（GB/T 18920-2020）道路清扫标准后回用于道路浇洒。生活污水经处

理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标准及《城市污水再生利用 城



 

 

 

 
78 

市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）城市绿化标准后回用于绿化用水。各排放标准

污染物具体浓度如下表所示。 

表 3.1-11《危险废物填埋场》（GB18598-2019）水质间接排放标准（mg/L） 

污染物 CODcr pH 氨氮 SS Hg As Cr Zn TP 

最高允许

排放浓度 
200 6~9 30 100 0.001 0.05 0.1 1 3 

 

表 3.1-12《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）（mg/L） 

污染物 最高允许排放浓度 

ph 6~9 

色度 30 

嗅 无不快感 

浊度/NTU 10 

BOD5 10 

氨氮 8 

阴离子表明活性剂 0.5 

铁 - 

锰 - 

溶解性总固体 1000 

总氯 1 

大肠埃希氏菌（CFU/100mL） 无 

 

表 3.1-13《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标准表 

污染物 CODcr 
BOD

5 

NH3-

H 

总

磷 

总

氮 
SS 

总

铅 

总

镉 

总

铬 

总

汞 

总

砷 

总

铜 

总

锌 

最高允

许排放

浓度 

50 10 5（8） 0.5 15 10 0.1 
0.0

1 
0.1 

0.0

01 
0.1 0.5 1.0 

 

3.1.5.1.5 主要单元处理效果 

生活污水设计处理规模为 12 m3/d，处理效果见表 3.1-14。 

表 3.1-14 初期雨水及生产废水处理效果一览表 

序号 污染物 

产生浓度 去除效率（%） 排放浓度 标准 

设计值

（mg/L） 
混凝-沉淀 超滤 MVR （mg/L） （mg/L） 

1 CODcr 120 20 50 99 0.48 200 

2 BOD5 25 20 50 99 0.01 10 



 

 

 

 
79 

序号 污染物 

产生浓度 去除效率（%） 排放浓度 标准 

设计值

（mg/L） 
混凝-沉淀 超滤 MVR （mg/L） （mg/L） 

3 悬浮物（SS） 300 70 90 99 0.09 100 

4 NH3-N 5 0 0 99 0.05 30 

5 汞 0.001 90 95 95  0.25×10-6  0.001 

6 砷 0.005 90 90 95 0.25×10-4 0.05 

7 铬 0.01 90 90 95  0.5×10-5 0.1 

8 锌 0.14 90 90 95 0.0007 1 

 

表 3.1-15 车辆冲洗水处理效果一览表 

序号 污染物 

产生浓度 去除效率（%） 排放浓度 标准 

设计值

（mg/L） 
混凝-沉淀 超滤 MVR （mg/L） （mg/L） 

1 CODcr 500 20 50 99 2 200 

2 BOD5 130 20 50 99 0.52 10 

3 悬浮物（SS） 250 70 90 99 9 100 

4 NH3-N 300 0 0 99 3 30 

 

表 3.1-16 检验室废水处理效果一览表 

序号 污染物 

产生浓度 去除效率（%） 排放浓度 标准 

设计值

（mg/L） 
混凝-沉淀 超滤 MVR （mg/L） （mg/L） 

1 CODcr 200 20 50 99 0.8 200 

2 SS 100 70 90 99 0.03 100 

3 NH3-N 50 0 0 99 0.05 30 

4 TP 5 60 70 90 0.06 3 

 

表 3.1-17 生活污水处理系统处理效果一览表 

污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP 

进水水质（mg/L） 250 130 200 25 35 3 

去除率（%） ≥76 ≥85 ≥90 ≥68 ≥43 ≥67 

出水水质（mg/L） ≤60 ≤20 ≤20 ≤8 ≤20 ≤1 

3.1.5.1.6 处理设施与设备 

1）加碱反应池 

设加碱反应池 1 座，钢筋砼结构，设计尺寸 2.0m×2.0m×1.9m，有效水深 1.4m，



 

 

 

 
80 

配 ZJ-700 型搅拌机 1 台，转速 85r/min，功率 N=3.0kW。 

2）DTCR 反应池 

设 DTCR 反应池 1 座，钢筋砼结构，设计尺寸 2.0m×2.0m×1.9m，有效水深 1.4m，

配 ZJ-700 型搅拌机 1 台，转速 85r/min，功率 N=3.0kW。 

3）絮凝反应池 

絮凝反应池 1 座，钢筋砼结构，设计尺寸 2.0mx×2.0m×1.9m，有效水深 1.4m，

配絮凝搅拌机 1 台，外缘线速度 0.7~0.8m/s，N=0.55kW。 

4）斜管沉淀池 

设斜管沉淀池 1 座，钢筋砼结构，设计尺寸  4m×2.0m×5.0m，表面负荷

1.09m3/m2·h，斜管长 L=1000（倾角 60°），沉淀时间 120min。 

5）pH 回调池 

设 pH 回调池二 1 座，钢筋砼结构，设计尺寸 2.0m×2.0mx1.9m，有效水深 1.4m，

配 ZJ-700 型搅拌机 1 台，转速 85r/min，功率 N=3.0kW。 

6）中间水池 

设中间水池 1 座，钢筋砼结构，设计尺寸 4m×2m×6m，有效水深 5m。提升泵

选用污水泵 2 台（1 用 1 备），Q=15m3/h，H=15m，N=2.2kW。 

7）多介质过滤器 

多介质过滤器∶ID1500mm×3500mm 型 1 台，参数∶石英砂滤层厚度 1.1m，白

煤滤层 0.5m，运行流速 5m/h，反冲洗强度 13~16L/S·m2。配反洗泵 IH100-80-125 2

台 Q=100m3/h，扬程 H=20m，N=11kW。 

8）超滤系统 

选用中空纤维，膜材质∶PVDF（聚偏氟乙烯），膜丝过滤形式∶外压式，膜

通量（L/m2·h）=30L/h·m2，膜表面积∶40m2，取 9 支。 

9）MVR 蒸发系统 

MVR 蒸发系统技术参数见表 3.1-18。  

 

 



 

 

 

 
81 

表 3.1-18 MVR 蒸发系统技术参数一览表 

序号 项目 技术参数 备注 

1 进料量 354kg/h - 

2 蒸发量 338kg/h - 

3 结晶量 16.5kg/h 按氯化钠质量分数计 

4 MVR 装机功率 120KW - 

5 蒸汽发生器功率 72KW - 

6 循环冷却水用量 5m3/h - 

7 蒸发温度 85℃ - 

8 压缩机出口温度 103℃ - 

9 蒸发压力 -42KPa - 

 

10）回用水池 

设回用水池 2 座（A、B），容积分别为 360m3、27m3。回用水池 A 主要用于

储存处理后的尾水，用于车辆冲洗、车间冲洗。钢筋砼结构，设计尺寸：15m×8m×4.0m

（有效水深 3m）。配外排水泵 2 台，1 用 1 备，每台 Q=7.5m3/h，H=30m，N=2.2kW。

回用水池 B 主要用于储存生活污水处理后的尾水，用于厂区内绿化。钢筋砼结构，

设计尺寸：3m×3m×4.0m（有效水深 3m）。 

3.1.5.2 废盐、污泥处置系统 

本项目污水蒸发系统会产生少量废盐和污泥，主要成分为废水中的悬浮物及重

金属盐，本项目年处理废水量约 5168.85m3，处理工艺为“物化处理+超滤+MVR 蒸

发”，参考类似项目《泰州润泰固废处理有限公司刚性填埋场项目》，根据废水处

理量进行类比，本项目污泥的产量为 0.4/3830*5168.85≈0.54t/d，162t/a，废盐的产

量为 0.1/3830*5168.85≈0.13t/d，39t/a。 

项目设污泥浓缩池 1 座，钢筋砼结构，设计尺寸 2m×2m×4.0m，固体通量

29kg/m2·d；污泥提升泵选用 DFGG30-1 型螺杆泵 2 台，1 用 1 备，Q=2.5m3/h，H=60m，

N=1.5kW。 

污泥脱水采用 XAZ30/800-UK 型厢式压滤机 1 台，有效过滤面积 30m2，配 W-1/7

型空压机 1 台，Q=1m3/min，H=0.7MPa，N=7.5kW。 



 

 

 

 
82 

本项目污泥和废盐送入刚性填埋场填埋处置。 

3.1.5.3 废气处理措施 

（1）填埋场无组织扬尘 

埋库区无组织扬尘采用洒水抑尘措施，可有效抑制扬尘。厂界颗粒物浓度满足

广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）相关要求。 

（2）暂存库 

暂存库产生的废气主要为 NH3、非甲烷总烃，VOCs，通过 15000m3/h 的风机负

压收集后采用“化学洗涤+活性炭吸附”处理后通过高 15m，内径 450mm 排气筒排放。

废气处理产生的废活性炭委外处置。 

（3）预处理车间废气 

对于未采取吨袋包装或吨袋有破损的废物，需要在预处理车间对其进行重新包

装，包装过程中会产生粉尘。本项目需要重新包装的废物以年填埋量的 5%计算，

粉 尘 产 生 量 以 包 装 量 的 0.1% 计 算 ， 由 此 计 算 可 得 粉 尘 的 产 生 量 为

9000*5%*0.1%=0.045t/a，通过 3000m3/h 的风机负压收集后采用“活性炭吸附”处理后

与暂存库排气筒一起通过高 15m，内径 450mm 排气筒排放。 

（4）填埋区废气 

在刚性填埋场顶部设气体收集管，风量为 5000m3/h，在刚性填埋场附近设废气

处理设施，采用“化学洗涤+活性炭吸附”处理，处理达标后经高 15m，内径 450mm

的排气筒排放。 

3.1.6 总图布置与运输 

3.1.6.1 平面布置 

1、布置原则 

（1）满足工艺生产流程要求，物料运输便捷； 

（2）做到近远期结合，尽量避免因扩建对现有生产产生较大的影响； 

（3）总平面布置尽量紧凑、规整，节约用地； 